
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 31 del 22-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 31 DEL 22-05-2020

Registro Gen. N. 142

Oggetto: SERVIZI  ASSICURATIVI  PERIODO 30/04/2019 - 30/04/
2024. LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2020.

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Premesso che:

- con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

- il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del
02/05/2020;

- con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
e piano delle Performance 2020/2022”;

Premesso che con determinazione n. 24 del 06/03/2019 del Responsabile del III settore si è disposto:

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Servizi assicurativi1)
a favore del Comune di Loro Piceno per il  periodo dal 30/04/2019 al 30/04/2024”, suddivisa nei
seguenti quattro lotti:

All Risks patrimonio

RCT/RCO

Infortuni cumulativa

RCA/ARD Libro matricola

che con il medesimo atto era stato deciso di attribuire alla SUA della Provincia di Macerata lo2)
svolgimento delle attività di selezione del contraente, giusta Convenzione sottoscritta da questo
Comune e la Provincia di Macerata in data 16/10/2013 prot. 69653;

Richiamata integralmente la propria precedente determinazione n.ro 39 in data 17.04.2019  con
la quale  erano, tra l’altro, stati approvati i relativi importi per l’intera durata dei contratti e gli
importi dell’intera gara come appresso:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo

30/04/2019 -
30/04/2024 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale proroga
Semestrale (€.)

1 All Risks Patrimonio 6.000,00 30.000,00 33.000,00
2 RCT/RCO 11.500,00 57.500,00 63.250,00
3 Infortuni cumulativa 250,00 1.250,00 1.375,00
4 RCA/ARD Libro matricola 7.750,00 38.750,00 42.625,00

TOTALE 25.500,00 127.500,00 140.250,00

Considerato che:
con determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata n.71/I del 04/04/2019 è stata-
nominata la commissione di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;
con determinazione n. 87/I del 16/04/2019 della S.U.A. Provincia di Macerata è stato disposto-
di aggiudicare l’appalto in oggetto ai sottoelencati operatori economici come sotto descritto:

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 31 del 22-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



LOTTI POLIZZA AGGIUDICATARIO IMPORTO
LORDO
ANNUO

IMPORTO
LORDO
PERIODO
30/04/2019
30/04/2024

IMPORTO
COMPRENSIVO
DI EVENTUALE
PROROGA
SEMESTRALE

1 ALL RISKS
PATRIMONIO

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI
SPA

€. 5.728,68 €. 28.643,40 €. 31.507,74

2 RCT/RCO GENERALI ITALIA
SPA €. 10.799,65 €.53.998,25 €. 59.398,07

3 INFORTUNI
CUMULATIVA

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI
SPA

€. 209,00 €.1.045,00 €. 1.149,50

4 RCA/ARD
LIBRO
MATRICOLA

NOBIS FILO
DIRETTO
ASSICURAZIONI
SPA

€. 6.196,13 €.30.980,63 €. 34.078,69

TOTALE €. 22.933,46 €.114.667,28 €. 126.134,00

Dato atto che il RUP ha provveduto all’acquisizione dei CIG “derivati”, come  sotto riportati;

Atteso che con la predetta determinazione n.ro 39/2019 erano stati assunti i conseguenti impegni di
spesa per i servizi assicurativi affidati ai sopracitati operatori, suddivisi in quattro lotti, per la durata di
cinque anni;
Vista la nota della Centrale SPA in data 06.05.2020 con la quale si comunica la scadenza dei premi
delle polizze sopra specificate per l’anno 2020;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                         D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di1.
cui al presente provvedimento, dando atto che ne costituisce anche motivazione ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..
Di liquidare le somme sotto riportate per i servizi assicurativi relativi all’anno 2020 per un totale di2.
euro 22.827,34 con i fondi di cui ai capitoli 344, 344/1, 1574/3, 812/5, 1500, 2000/1, 186/2, 526/2
del bilancio di previsione 2020/2022, competenza 2020, come indicato di seguito:

Tipo
Tit.

Compagnia Prodotto n° Polizza Scadenza
Rata

Premio Crediti Note Cod.flusso
finanziario

Scadenza
MoraMandato n.

Appendice
GENERALI
ITALIA SPA

RCT/O
ENTI
PUBBLICI

390675889 30/04/201
9

10.800,00 0,00 CIG:7876940086

G & C SNC DI
GALLON,
CALLIERA E

19/06/202
0

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI
S.P.A

INFORTUNI
CUMULATIV
A

77/1671557
91

30/04/201
9

209,01 0,00

CIG:7876951997

ASSICOOP
ROMAGNA
FUTURA SPA

19/06/202
0

Quietanza UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI
S.P.A

ALL RISKS 44/1671586
24

30/04/201
9

2.990,00 0,00
CIG:78769264F7

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 31 del 22-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Quietanza ASSICOOP
ROMAGNA
FUTURA SRL

19/06/202
0

Quietanza UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI
S.P.A

ALL RISKS 63/1671584
67

30/04/202
0

€.2.738,71 0,00

CIG:78769264F7
ASSICOOP
ROMAGNA
FUTURA SRL

19/06/202
0

Sostituzione NOBIS
ASSICURAZIONI
SPA RCA L.M/CVT

201583464 30/04/202
0

6.089,62 0,00

CIG:78769676CC
GALGANO SPA 19/06/202

0

Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente.3.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 31 del 22-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 31 del 22-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
07-07-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-07-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 07-07-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


